
COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

Deliberazione della Giunta Municipale

n. 93   del 27-10-2022

Oggetto:
COMPOSIZIONE BONARIA PROCEDIMENTO CIVILE  R.G. N. 374
DEL 2019 SIG.RA M. G. CONTRO COMUNE DI SANTA FLAVIA.
APPROVAZIONE TRANSAZIONE.

L’anno  duemilaventidue, il giorno  ventisette del mese di ottobre, alle ore 18:00, nella sala
delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme
di legge.

Presiede l’adunanza ARCH. MARIA CONCETTA CASTELLI, nella sua qualità di VICE
SINDACO, e sono presenti i Signori:

GIUSEPPE D'AGOSTINO SINDACO Assente

MARIA CONCETTA CASTELLI ASSESSORE Presente

GIOVANNI AFFATIGATO ASSESSORE Presente

GIOVANNI PRINCIPATO ASSESSORE Assente

GIUSEPPE PAGANO ASSESSORE Presente

GIUSEPPE MICELI ASSESSORE Presente

Presenti:    4 - Assenti:    2

Partecipa, il SEGRETARIO GENERALE,  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:

COMPOSIZIONE BONARIA PROCEDIMENTO CIVILE  R.G. N. 374 DEL 2019 SIG.RA M. G.
CONTRO COMUNE DI SANTA FLAVIA. APPROVAZIONE TRANSAZIONE.

Ritenuto di approvarla integralmente;

Con votazione unanime resa in forma palese;

DELIBERA

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte;

Successivamente

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con unanime votazione palese

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, L.R. n. 44/91,
comma 2, stante l’urgenza di provvedere.



COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale

n. 101   del 26-10-2022

AREA I - UFF. SEGRETERIA

Oggetto: COMPOSIZIONE BONARIA PROCEDIMENTO CIVILE  R.G. N. 374
DEL 2019 SIG.RA M. G. CONTRO COMUNE DI SANTA FLAVIA.
APPROVAZIONE TRANSAZIONE.

Il Responsabile del Procedimento

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di
interesse anche potenziale;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.
2021/2023 approvato con deliberazione di G.M. n. 95 del 17.09.2021;

Premesso:
Che in data 05.02.20219 veniva notificato al Comune di Santa Flavia in persona-
del Sindaco pro-tempore dalla Sig.ra M. G. rappresentata e difesa dall’Avv.
Mavaro S., l’atto di citazione a comparire presso il Tribunale di Termini
Imerese per il risarcimento dei danni subiti dalla medesima a seguito di  una
caduta verificatasi  a Santa Flavia il 26.12.2017 a causa di un dissesto del
manto stradale che ricopriva il bordo di un tombino al di sotto del
marciapiede;

 Che  con l’atto di citazione veniva  richiesto di condannare il Comune di-
Santa Flavia al risarcimento dei danni patrimoniali e non patrimoniali subiti
da parte attrice quantificando  le pretese risarcitorie in euro 26.000,00 oltre
spese legali ed onorari del Giudizio;

Che con deliberazione di G.M. n. 8 del  13.02.2019 veniva nominato legale di-
fiducia del Comune l’Avv. Antonino Ticali per la difesa degli interessi del
Comune;

Che il procedimento civile veniva istruito mediante prova testimoniale e CTU-
medico legale;



Che l’Avv. Ticali nell’espletamento del proprio mandato difensivo ha sempre-
relazionato sull’attività prestata nonché su quella di udienza e per ultimo, con
nota  prot. 19494 del 07/10/2022,  alla luce delle prove testimoniali rese e della
CTU medico legale depositata, ha rappresentato la convenienza per l’Ente di
addivenire ad una transazione della lite, precisando la disponibilità della
controparte ad una intesa conciliativa;

Che, pertanto, nelle more del giudizio i rispettivi legali hanno raggiunto-
l’intesa conciliativa consistente nel pagamento da parte del Comune di Santa
Flavia, in un’unica soluzione entro il 31/12/2022,  della somma di euro
7.000,00 comprensiva di sorte capitale, spese ed interessi legali, spese mediche
danno morale ed ogni altra voce di danno con rinuncia al contenzioso
pendente;

Dato atto che le considerazioni esplicitate dal legale di fiducia del Comune sono state
condivise dall’Amministrazione Comunale e, quindi, con nota protocollo n.19577 del
10/10/2022, il Sindaco si è reso disponibile a  definire transattivamente la vicenda
con  la sig.ra M.G, pagando alla medesima, entro il termine del 31.12.2022, la somma
omnicomprensiva di euro 7.000,00 con rinuncia da parte della stessa alle proprie
pretese nell’ambito del giudizio pendente;

Preso atto dell’accordo sottoscritto dalle parti ed acquisito al protocollo comunale al
n. 20723 del 26/10/2022;

Atteso che la sottoscrizione dell’accordo è subordinato all’approvazione da parte
della G.M.  e pertanto, si rende necessario sottoporlo alla valutazione dell’organo
esecutivo;

Dato atto che il giudizio di che trattasi è stato inserito nella ricognizione degli
accantonamenti per il fondo rischi contenzioso anni 2020 e 2021;

Acclarato che è in  fase di approvazione il bilancio di previsione 2022/2024  e
pertanto, l’Ente opera gestione provvisoria ex art. 163 comma 2 del D.Lgs.267/2000 e
ss.mm.ii. ;

Attestato quanto previsto:
dall’art. 6-bis del D.Lgs. 241/1990 in merito all’eventuale conflitto di interessi del
responsabile del procedimento;
dagli artt.183,184 e 185 del D.Lgs.267/2000 relativi alla fase di gestione delle spese;
dall’art. 191 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle regole per l’assunzione di impegni e per
l’effettuazione di spese;
dall’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 relativo al controllo preventivo di
regolarità amministrativa e contabile su tutti gli atti della pubblica amministrazione;
dalla legge n. 243/2012 modificato dalla L.164/2016 e dalla legge n. 232/2016 (legge
bilancio 2017) in materia di rispetto del pareggio di bilancio per gli enti locali;



Per quanto sopra esposto;

P R O P O N E

Di approvare, ai sensi dell’ art. 3 della L.R. 10/91, modificato con la L.R. 5/2011, le
sopra estese motivazioni in fatto e in diritto che del presente dispositivo
costituiscono parte integrante e sostanziale;

Di prendere atto ed approvare l’accordo transattivo raggiunto dalle parti nelle more
del procedimento civile  R.G. 374/2019  esistente tra il Comune di Santa Flavia e la
Sig. ra M. G.. per  il risarcimento dei danni subiti  da quest’ultima in data
26/12/2017, a causa di una caduta in Santa Flavia;

Di dare che il giudizio di che trattasi è stato inserito nella ricognizione degli
accantonamenti per il fondo rischi contenzioso anni 2020 e 2021;

Di assegnare, al funzionario responsabile proponente, oltre ai consequenziali
adempimenti, la somma di   € 7.000,00  per l’impegno di spesa, che trova capienza
nel cap. 667 /20          nell’ intervento   01.02-1.10.05.04.001 del bilancio dell’Ente;

Di omettere la pubblicazione dell’accordo transattivo raggiunto tra le parti in quanto
lo stesso contiene dati sensibili e ciò in osservanza alle indicazioni delle linee Guida
adottate con delibera n. 88 del 02.03.2011 dal garante per la protezione dei dati
personali.

  Di munire l’adottanda deliberazione della clausola di immediata esecutività.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO AVV. PATRIZIA LI VIGNI



Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R.
30/2000

sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto:

COMPOSIZIONE BONARIA PROCEDIMENTO CIVILE  R.G. N. 374 DEL 2019 SIG.RA M. G.
CONTRO COMUNE DI SANTA FLAVIA. APPROVAZIONE TRANSAZIONE.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Santa Flavia, lì 26-10-2022

          IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                 F.TO AVV. PATRIZIA LI VIGNI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Santa Flavia, lì 27-10-2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO DOTT. Angelo Benfante



Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICE SINDACO

F.TO ARCH. MARIA
CONCETTA CASTELLI

L’ASSESSORE ANZIANO
IL SEGRETARIO
GENERALE

F.TO  GIOVANNI AFFATIGATO
F.TO  SEBASTIANO
EMANUELE FURITANO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27-10-2022 ai sensi dell’art. 12,

[ X ] comma 2 (immediatamente esecutiva)

Santa Flavia, lì 27-10-2022
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO

Affissa all’albo pretorio il            - N. registro

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione dell’incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Santa Flavia, lì
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO


